够取得租赁资产所有权的，在租赁期与租赁资产使用寿命两者中较短的期间内计提折旧。

②出租人的会计处理

在租赁期开始日，出租人将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资

租赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之

和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。未实现融资收益在租赁期内按照实际利率法计

算确认当期的融资收入。或有租金在实际发生时计入当期损益。

（4）经营租赁的主要会计处理

对于经营租赁的租金，在租赁期内各个期间按照直线法确认为当期损益。发生的初始直接

费用，计入当期损益。或有租金在实际发生时计入当期损益。

27

24、主要会计政策、会计估计的变更

1）子公司应承担超额亏损调整

《企业会计准则第 2 号---长期股权投资》第十一条规定：投资企业确认被投资单位发生

的净亏损，应当以长期股权投资的账面价值以及其他实质上构成对被投资单位净投资的长期权

益减记至零为限，投资企业负有承担额外损失义务的除外。本公司原按此规定对子公司深圳均

安水泥制品有限公司及深圳市尚美家居建材有限公司（这两家公司均已在本期处置，不再纳入

合并范围）发生的净亏损中由少数股东应承担部分减记少数股东权益至零为限，超额部分均计

入了当期归属于母公司所有者的净利润。本期《财政部关于印发企业会计准则解释第 4 号的通

知》（财会[2010]15 号文）规定：在合并财务报表中，当子公司少数股东分担的当期亏损超过

了少数股东在该子公司期初所有者权益中所享有的份额时，超出余额仍应当冲减少数股东权

益，并进行追溯调整。本公司本期据此规定对子公司深圳珠江均安水泥制品有限公司及深圳市

尚美家居建材有限公司以前年度的超额亏损进行了追溯调整。

2）其他综合收益列报调整

2009年度,本公司之子公司巨石集团收购了三级子公司巨石集团成都有限公司43%的股权，

巨石集团成都有限公司成为巨石集团的全资子公司。巨石集团支付的收购价款大于应享有巨石

集团成都有限公司可辨认净资产公允价值份额的部分，本公司按照相关规定冲减了资本公积，

并在利润表中作为其他综合收益列报。财政部《关于执行企业会计准则的上市公司和非上市企

业做好 2010 年年报工作的通知》（财会[2010]25 号）的规定：其他综合收益主要包括相关会计

准则规定的可供出售金融资产产生的利得（损失）金额、按照权益法核算的在被投资单位其他

综合收益中所享有的份额、现金流量套期工具产生的利得（或损失）金额、外币财务报表折算

差额等内容，本公司本期据此对 2009 年报表进行了追溯调整。

上述政策变更对报表项目的影响如下：

受影响的报表项目 调整前金额 调整后金额
第一项政策变更

追溯调整金额

第二项政策变更

追溯调整金额

2009 年 年初未分配利润 757,163,097.38 759,231,046.65 2,067,949.27

2009 年 年初少数股东权益 1,871,730,335.13 1,869,662,385.86 -2,067,949.27

2009 年 归属母公司所有者的净

利润
-154,769,883.68 -153,153,464.34 1,616,419.34

2009 年 少数股东损益 -111,529,722.91 -113,146,142.25 -1,616,419.34

2009 年 其他综合收益 -223,345,582.75 7,642,304.93  230,987,887.68

2009 年 其他综合收益总额 -489,645,189.34 -258,657,301.66  230,987,887.68

2009 年 归属母公司的综合收益

总额
-270,642,298.61 -151,222,056.56 1,616,419.34 117,803,822.71

2009 年 归属少数股东的其他综

合收益总额
-219,002,890.73 -107,435,245.10 -1,616,419.34 113,184,064.97

28

25、前期会计差错更正

无。

三、税项

1、增值税

公司国内销售实现的商品（产品）销售收入以及材料销售、提供加工及修理修配劳务收入

等按照 17%的税率计算销项税额，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的金额缴纳增值税。

根据《增值税条例》的规定，公司出口实现的商品（产品）销售收入免征增值税，与出口

销售收入对应的进项税额根据主管税务部门核定的比例转出至当期损益。

2、营业税

公司按应税收入的 5%或 3%的税率计缴。除北京绿馨家园家居广场市场有限公司的装修劳

务适用于 3%的税率外，其他均适用 5%的税率。

3、城市建设维护税

公司按照应交纳增值税、营业税的 7%或 1%的税率计缴。其中：巨石集团九江矿业有限公

司适用于 1%的税率，其他公司适用于 7%的税率。

4、教育费附加

公司按照应交纳增值税、营业税的 3%的比例计缴。

5、企业所得税

（1）公司本部、子公司巨石集团九江有限公司、北京绿馨家园家居广场市场有限公司和